Difſibile eſt hoiez minus exptū deuotoꝝ affectuū plus in eoz disputatiōe eruditū inuēiri. **L**a piamus ex ſilitudinibz argumē tum. **D**edicina qdā multa p̄tinet q̄ in ſol' experientiis fundata ſumpta q̄ ſunt. Atram nibil, p̄biber qſdā in exp̄toſ taliū / meliores eſſerōciatorē exp̄toſ, qm̄ in cecis a natūrā uitate p̄t in eſſe p̄gnitio rociatiua magna de multis q̄ p̄ viſum ſolū p̄mitus habita ſt a mlt̄ alijs. **I**raci de brō Didimo ceco tra dit interpres eius Hiero. q̄ in disciplinis illis q̄ viſu capiūtur / vt ſunt mathematice ſcientie ſuit eruditissim⁹ q̄ ſcias mlt̄ ſy dentiū oculis ſuis cōſtat penitus ignorare. **A**ur igitur in re nra par euētus negabitur vt hō parū vel nibil deuotus, poſſit alioꝝ deuotoꝝ ſcripta ſtudere / cōferre ad inuicez vnu ex altero concludere vel elicere / impugnare vel fulcire. **H**oc itaq̄ mō de fidei ar ticulis vtiq̄ nō exp̄toſ quotidianū exercitium theologice ſchole facit. **H**ec cōſideratio iuncta ceteris facit cōrdiā inter dca ſanctoz q̄ ricari videntē ad inuicē / qbusdā dicētibz q̄ ſoli boni et deuoti cognitionem dei verā accipiūt. alijs ūdicētibz multos ex phis paganiſ / multos q̄ ex theologis ne quisſimis ſcire plura de deo. nimirū cum et ip̄i demones credūt et p̄tremiſcūt. Primi itaq̄ de ſcia exp̄metatiua theologie mīſtice. Alij de ſocialiua theologie ſymbolice v̄l p̄prie v̄l etiā mīſtice loqui volunt.

Consideratio. VIII.

oſtendit fructū hui libri et quō in ea errat qui eam tradūt vel tradiderunt et quomodo ſit vla quibus examinanda.

Expediſ ſcholasticos viros etiā deuotionis experts in ſcriptis deuotis Theologie mīſtice diligenter exerceri dummodo cre dant eis. **D**oc ideo dicitur primum, quia quis nouit ſi tandem ipis ex familiari tali collocutōe aggenerabit et ſoler qdā amor ardor et p̄tēdi ea q̄ ſola interim fide tenent.

Secunda pars de mistica

er que docta ratiocinatione conferunt ad inicem. Ignitum eloquii tuum vehementer ait p̄s. **L**e seruus tuus dilexit illud. Quis autem appinquauerit igni vestimenta eius non ardeant vel calecant. **R**ursum alio fructus est per illis quos predicatione sumpta ab homini doctrina poterit accendere ad amorem dei iam preconceptum remanente etiam frigido pectore eius qui loquitur. ut ex voce percipitur sensus intelligit. venit homo audientis ad conceptus sicut les quales essent si voces homini articulate ab hoc formaretur. **D**enique conceptus est multos habere deuotiones sed non secundum scientiam quales perculdubio pronissimi sunt ad errores etiam supra indeuotis si non regulauerint affectus suos ad normam legis Christi. **S**i terea precepti proprio propriez prudenter inheserint. sacerdoz aliorum consilio. hoc in Segardis et turelupinis manifestum fecit experientia. dum itaque sequebatur affectus suos sine regula et ordine postposita lege Christi. presumptio nequissima precipitavit eos ut dicerent hominem postquam ad pacem tranquillam spiritus puerisset absolutum esse legibus divinorum preceptorum quam pacem in eis causabat angelus sibi transfiguratus se in angelum lucis. hoc modo similans pacem valde similem illi paci quam apostolus dicebat oculum expuperare sensum. Propterea necesse est per argumentationem aut directionem talium esse viros studiosos in libris eorum quod deuotioem habuerint finitiam. **E**os nihilominus communitos velim ne citius debito damnare presumat personas deuotarum simplices in suis affectibus ad mirandis. ubi nihil aduersum vel fidei vel bonis moribus palam inueniuntur sed aut venerantur incognita sub silentio suspensam tenentes finiam. aut concilio priorum examinanda remittantur. priores aut sunt quae utraque instructio reddit ornatos una intellectus et affectus altera quales fuerint. **A**ugustinus Thomas Bonaventura Guibermus parisiensis et ceterorum ad modum pauci. cuius raritatis causam inferius afferre conabimur. **D**enique additum est in consideratione dum credant eis. Alioquin ipse talia scrutantes deficeret scrutinio. et non nisi laqueos infidelitas si bimetus acquirerentur. et densioribus tenebris circumvoluti cecarentur.

Secunda pars principalis est de natura animi rationalis et sex po-

tentiis eius. **A**nona consideratione usque ad decimaseptimam Ordine vero nona consideratio modum ostendit procedendi in hoc opere. exclusis minus servientibus proposito manens circa anime proprietates.

Hedie expedit ad ipsius Theologie mystice cognitionem speculativa et acquirendam naturam anime rationis et eius potentias tamen cognitivas quae affectivas cognoscere. **L**consideratio hec de se propria est quoniam ignorata natura ignoratur eius passionis. **P**ositis ergo eis quae condunt alias esse theologiam mysticam tradendo sub quodam generalitate quemadmodum psalmi et per quibus psalmi suum studium enitunt volumus adducere in communem intelligentiam si de annuerit qualis sic hec theologiam mysticam et in qua via anime repository qua ratione comparatur quo fructu que fine conquiritur quod fieri ignorata anime natura nullo pacto potest. **E**t quoniam doctrine modus optimus est per resolutionis abstractiones dum sunt vel usque ad prima principia per se nota. vel usque ad simplices rerum quidditates. eas a confusione accidentium et ab inuolutione circumstantiarum forinsec earum denudando. placet hoc loco ipsam simplicem anime substantiam secernere quodammodo in varias denominations iuxta multiplicitatē effectuum ab ipsa eadem producibilium. ut dicatur talis. quia talium existitua est et altera quia aliorum. **I**n hoc itaque mihi usque formalientes agerelaudabiliter docte et acute quod resolutiones huiusmodi queant fieri quemadmodum apud mathematicos abstractio a motu et a materia fit etiam abstractio puncti a trina dimensione. lineae a duplice et superficie ab una. **A**ltamendum affirmant ultra quod preter omnem operationem intellectus illa sunt in rebus taliter penitus qualiter intellectus adstrahens ea imaginatur quod sunt universaliter quod distincte eternaliter et cetera similia. **E**go procul dubio tota sententia dissensio ab eis quod non intelligo quia ratione istud dictum persertim in diuina simplicitate pro vero possit vel sane sustineri neque propterea abstractionem est mendacium. quoniam et si nature rerum sic se habeant ut intellectus negocians circa eas possit ut talibus abstractionibus ad facilorem intelligentiam nihilominus scire debent non taliter distinguiri recte eadem quiter potest ea intellectus id est distincta

is eius. An nona consideratione ratiō
m. septimam Ordine vero nona con
ratio modum ostendit pedendi hoc
re exclusio minus seruens quod
iens circa anima gravitare.

Apud ad ipsius Theologiam
hanc cognitionem speculatorum
adquirendam naturam anime
ronalem et eius potentiam quo
us affectus cognoscere. **L**on
ino beed se p̄spicere est qm̄ ignorari
a ignorantur eius passiones. **P**o
go eis q̄ oīdunt alii esse theologiā
tradēdo sub qdā generalitate quē
in p̄sūt p̄ quibz p̄ hūm studium
olumbus adducere in communem in
tiā si de annuerit qualis sic bec
ia misticā et in qua vi anima repon
aratione comparat quo fructu d
inquiritur qd̄ fieri ignorata ante
ullo pacto potest. **E**cquoniam
modus optimus est presoluminal
ōes dū finit vel vīs ad p̄ma p̄m
notā. vel vīs ad simplices rerum
teres cas a confusione accidentiū
olitione circumstantiarum forūse
rundando. placebo loco ipsam
in anime substantiam secernere q
u varia denominatione iūta
ut effectu ab ipa eadem pos
n vīdicatur ratiō. quia talis di
altra quia aliorū. **I**n hoc
idenformalantes agerelau
te et acute p̄ resolutiones du
ant fieri quē admodū apō ma
ibstraciō a motu et materia
racio p̄tia trina dimēscō.
et sup̄ficie ab una Attame
nt rīla p̄ p̄ter omnem opa
ectus illa sunt in rebus taliter
litter intellectus adstrabēta
q̄ sunt vniuersaliter q̄ distan
ct et cetera similia. Ego procul
contentia dissensio ab eis q̄
qua ratiōe istud dicendum p̄
ana simplicitate p̄ vero p̄f
ustineri neque propter ea
n est mendacium. quoniam e
rum sicut habeant et intellectus
circa eas possit vī talibus ab
us ad faciliorem intelligenti
us scire debent nō taliter dicit
q̄liter p̄t ea incīta id hinc

Theologia speculativa

64

secernere. Alioquin res eadem a seip̄a reali
distinctione differet. Ita enim p̄t intelle
ctus cōcipe (exēpli gratia) q̄ voluntas p̄du
ctua volitionis differt realiter a voluntate q̄
volitionem elicit sicutq; in eadem essentia
aie intellectus et voluntas exītes ab eadē eēntia
quōlibet ex p̄terei distinguuntur. Sed hec
materia minus utilis est q̄ ut nos sua im
pugnatione longiori fmone detineat. Ab
artīstis p̄terea logicis et metaphysicis po
tius q̄ a theologis p̄supponēda ventilāda
q̄ est p̄sertim dum de theologia misticā f
monem habeamus. **D**icamus ḡ de ani
ma rationali q̄ ipa p̄ diversitate officiorū
et agibilium distinctiones vires habet. distin
ctas in q̄s non re sed noīe. Ita enim virtuo
sa est ita secunda quodāmodo ipa eadē eri
stens. quemadmodū si cōtineret in se tales
virtutes realiter vel aliter ex p̄terei differē
tes. imo eo amplius quo virtus non tāvni
ta q̄ vñica fortior est seip̄a disp̄sa. sicut sa
pientia in deo p̄fectior est fm deduciōem/
vt Aug⁹ vult locis plurimis de trinitate/
q̄ est fortitudo. iustitia. et bonitas. et ita de
ceteris p̄fectionibus. q̄ si ab eis qualibzdi
stinctione secernatur. Qui aliter capiūt vi
derint q̄ recte. Ego sane nō capio. **A**ttamen
sic vnamur in p̄posito quasi vires ani
me esent penitus in natura distincte diui
dentes p̄mo aīam rōnalem in intelligenti
am simplicem. scđo in rōem. tertio in sensu
alitatem vel alitatem vel potentiam co
gnitiam sensualem. et hoc quo ad vires
cognitias. et q̄ ad affectuas p̄portionabi
liter. Primo in sinderisim seu mentis api
ce. Secundo in voluntatem vel appetitū rō
nalem. Tertio in appetitū aīalem. quarū
virium inde mor docebimus p̄rias rōes.

Consideratio deci/

ma simplicitatem intellectus explanat pro
ut dicitur lux anime et angelo similis. et dei
capax et quomō varijs nominibus in scri
pturis significetur.

Telligētia simplex. est vis ani
me cognitiva suscipiens imme
diate a deo naturalem quandā
lucem in qua et p̄ quam p̄ncipia
p̄ma cognoscuntur esse vera et certissima ter
minis app̄hensis. **P**rincipia hīmōi no
minant aliquā dignitates. aliquā cōmunes
animi cōceptiones. aliquā regule p̄me inco
mutabiles et impossibles aliter se habet;

revt q̄ de quolibet affirmatio vel negatio
q̄ totum est maius sua parte. q̄ intellectuū
p̄fectius est non intellectivo. q̄ spūale cor
porali ceteris paribz. q̄ si homo intelligit/
homo viuit et similes. **D**qualis vero sit
illa lux naturalis. Dici p̄t p̄babilit̄ aut
q̄ est aliq̄ dispositio cōnaturalis et cōcreata
anīme. quā aliqui vocare videntur habitū
principioꝝ. vel p̄babilit̄ q̄ est ip̄ amēt a
nīma cōsistens lux quedam intellectualis na
ture deriuata ab infinita luce p̄me. intelli
gentie que deus est de quo Jobānes Erat
lux vera q̄ illuminat omnem hoīem veniē
tem in hunc mūdum. **E**t p̄s. **S**ignatum
est sup̄ nos lumen vultus tui dñe. **P**or
ro q̄ fm Dionis. vñ. ca. de diuinis noīb.
In p̄gressu rerū a deo fit cōcatenatio que
dam vt infīmū sup̄moꝝ sit p̄mum inferio
rum Angelus a quo minoratus est paulo
minus homo. qm̄ est intelligentia simpli
cio hoīe habet in sua natura illud q̄si infī
mū qd̄ homo habet in sua natura sup̄re
mū vt fm banc intelligentiē coniun
gantur absq; medio alterius spēi duo intel
lectus angelicus et humanus. **N**octamen
non ita accipiēdū putamus q̄si medium
sit aliqd̄ inter aīam rōnalem et deū. **C**ōtra
dicit enī Aug⁹ qui nihil esse sup̄ius mente
nostra dicit p̄ter deum. Attamen q̄s nega
uerit angelū eo mō recte dici sup̄iores anīa
noīra et deo primiorē q̄ p̄fectior est: nūl
lus vīs. **D**icam⁹ idcirco q̄ vīterq; a deo e
que immediate suscipit que sunt natu
ra grā et gloria. **S**ed in reliq; sicut est iter
angelos hierarchicus ordo. sic angelorum
ad hoīes. fm tres actus hierarchicos quos
frequenter nominat Dionisius qui sūt pur
ga re illuminare et perficere et hoc respectu
gratiarum et p̄fectionum secundarum.
Deniq; vis hec intelligentie simplicis q̄n
q̄ nominatur mens quandoq; celum sup̄
mū quandoq; spiritus quandoq; lumē
intelligentie quandoq; vmbra intellectus
angelici qñq; lux diuina in qua veritas in
cōmūnabilit̄ lucet et cernit. nonnunq;
vero scintilla. vel aperitionis.

Consideratio XI. S

rationis vim exprimit quō nūc intellectui
nunc sensualitati deseruit et du
plici nomine appellatur.

Ratio est vis aīe cognoscitua dedu
cta via p̄clusionū ex p̄missis elicitiua

Secunda pars de mistica

quoq; insensator; ex sensatis et abstracti; ua qdditatu; nullo organo in opatiōe sua egens. **H**ec descriptio p yltimā pticulā notat differre rōem a sensualitate q; vni or; gano. Per alias aut ab intelligentia simpli; ci secesserit cuius opatio magis attendit in receptione cognitionis simplicis a supi; ori luce deo. q; attendat in deductioe cōclu; sionū qd est pprū rōis. siue pncipia sūpta sint ab expientijs p sensus siue sibi pñ rauerit ab alto simplex intelligentia. **E**x hoc vero dupli; vslu rōis nūca superiorib; pncipib; q se notis in lumine intelligentie simplicis. nūc ab inferiorib; que p expien; tiam adquiruntur. vt q; ignis est calid; sorti; tur ratio duplex nomen. vt dicatur portio rationis superior. portio inferior. vt pterea dicatur habere duas facies vnam ad superi; ora. ad inferiora alteram. Imo t'ehoc ponitur pstitui velut in orizonte duor; mun; doꝝ spūalis sc; et corporalis. **A**et ex por; tionem rōis superiore noīe viri. et inferio; rem noīe mulieris appellamus. **I**m enim viuacitatis et virtutis habet rō dū superiorib; bus intendit respectu illius quaz cōtrahit ex inferiorib; qstum vir a muliere differt i; virtute. **P**ostremo rōni qnq; alia nomi; na tribuimus vrg est celū mediū in anima qd est in vmbra intelligentie simplicis. sic intelligentia simplex in vmbra angelit an gelus in vmbra dei.

Consideratio.XII.

diuidit sensualē virtutēm quō pcpit ins; teriorib; q; sibi deputatis quomōrānsmit; tit lucide declarat.

Vis pgnoscitua sensualis ē vis
iae vtens in sua opatione orga; no corporeo tam exteriori q; in; teriori ad ea q; sensibilia sunt p; se vel p accidens cognoscēda. **L**otinuo apta est dīa huius virtutis ad duas virtu; tes pcedētes. Quis multiplex est officiūz multiplex quoq; appellatio. Nā cū accipit immediate motiones obiectales rerū exte; riꝝ et sic dicitur sensus exterior in quinq; distinctus qui sunt visus auditus gustus olfactus tactus. Aut recipit immediate se; fationes factas in his quinq; sensib; indi; cans inter eas. sic est sensus cōis. Aut se; quēter et iudicq; vel sensationib; factis in sensu cōi. cōponit et diuidit. et sic dicitu; ma; go. vel fantasia. vel virtus formativa. **E**t si

ex sensatis elicit insensata hanc estimatiuā noīamus que de pfectu vel nocivo dījudi; cat. Que pterea sunt vires retentive spēz in abūtia. Una p sensu cōi q; imaginatio qnq; et noīaf. Altera p formativa et estimativa/ cui mēorie nom̄ in dītū ē. qn̄ oīm virtutū cū suis organis amplior manifestatio (q; ad pīs negocīū ista sufficiūt) ad naturales et medicos referat. **P**orro vis hec cogni; tiva sensualis nūcupat. aliquā aalitas/nō; nūc sensualitas. qnq; celū pīmū vīl'infīmū qnq; imaginatio. qnq; vmbra rōis. In q; rōis vmbra vari gradus p varietate sus; orum officiōz designant. Est itaq; sensus exterior nouissima lux potētie cognitie que deficit vel occidit in potētie solū vegetati; ua vel nutritiua. debinc sensus cōis (habēs sub se bālucē q; in vmbra sua) reponit in vmbra fantasie. si ē fantasie i; vmbra esti; matiue. et bāc in vmbra rōis collo camus.

Considera.XIII.

agit de affectiūis potētiis in genere et speci; es earum subdiuidit.

Olibet potētie cognitivē corre; spondet pportionalis virtus affe; ctiva. **C**ū enim apprehendit ali; quid a potētia qd est cōueniēs sibi vel discōueniēs et sub tali aliq; rōe sibi subiçit. exprimur aiam applaudere quodā mō ad bāc apphēsionē si sit cōueniēs vīl' ut pūcias et horrere si sit vīl' discōueniēs. **D**icā ampli; nullū ē ens qd nō bāt appetitum pportionabiliter ad finem q; sibi iure diuis; ne legis debitus est. **S**ed nō dicit hic appe; titus prie affectiūis pterq; in reb; cogni; tione vigētib;. Sunt igitur tres vires affe; ctive pportionales cognitiūis sc; sinderis; volūtas et appetitius sensiūs.

Considera.XIV.

sinderisim mētis diuidit eiusq; apphēsio; fm quā tēdit declarat cū noīb; appropatis

Finderis est vis anime appeti; tiva suscipiens immediate a do; naturalem quandam inclinatō; nem ad bonum per quam trabi; tur insequī motionem boni ex apprehensi; one simplicis intelligentie presentati. **Q**ue admodum nāq; se habet intelligentia res; pectu veri primi et certi. Ira sinderis res; pectu boni finalis / sine mixtione ma; licie simpliciter presentati. **Q**uoniam

Theologia speculatoria

64

simplici intelligentia sicut non potest dissentiire et alio veritatem agnitione habita quid termini significet. Ita non potest sinderis nolle positiue principia prima moralium duz sibi per intelligentiam onus sunt. Ut vero possit ea non velle est in suspenso se teneare cōs opinio affirmatiua tenet partē.

Intra hanc tripliciter ut possumus noīe sindesis. Aut pūt est inclinatio talis de cuius quiditate probabilitas est. utiqz talis qdē de greditate simplicis intelligentie posuimus. Aut sinderis dicit actum huius virtutis cōsequentem ex apprehensione huius intelligentie. Aut tertio dicit habitum ex actib⁹ frequentatis ingenitū. Non secus de intelligentia distinctio se offert p virtute vel p actu eius vel p habitu ex actib⁹ derelicto.

Sinder. sum aut alios noībus appellam⁹ vel habitū practicū principiorū vel scintillam intelligentie rationis cuiusdam sue euolacionis et ardoris ad bonū vel portionē virginale aie. vel stimulū naturale ad bonū vel apicem mentis vel instinctū indelebilē aut aliquo tali nomine ut q̄ est celū supremū in affectiis potentib⁹. Et ita proportionabiliter ad ea que de potentia cognitiva dicta meministis.

a Consideratio. XV.

variat nomine appetitus et in hanc accepit virtutem appetitus rationalis.

Appetitus rationalis est vis animae affectiva apta moueri immediate ab apprehensione cognoscitiva rationis. Hic appetitus si sit respectu possibilium et impossibilium nominatur q̄nq; voluntas. Si consideret respectu actus a se eliciti dicitur libertas. Si sit respectu obiectorum non sensibiliū et possibiliū dicitur electio vel appetitus electiu⁹. Et respectu actuum impator dicit appetitus dominatius vel executiu⁹. Si sit voluntas exequendi ea q̄ iam electa sunt dicitur ppositus. Et inclinatio ad hec exequendā dicitur conscientia. Nisi dicamus q̄ conscientia duo importat simul iudicium et affectiones comitē. Si vero considerem⁹ passiones motivas huius appetitus rationalis sic dicit generali nomine appetitus rationalis affectiu⁹ vel affectio rationalis. Si aut sit respectu boni vel mali ut sic apprehensi⁹ p rationem ipse appetitus dicitur concupiscibilis. Si vero illud bonū vel malū pinteretur ut arduū irascibilē appellat. Quāvis scđm